
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 492 DD. 15/10/2019 

1 di 4 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 

Determinazione nr. 492      Trieste, 15/10/2019 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

 U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
Oggetto: CODICE OPERA 1/19. Patto Territoriale 2018-2020: Interventi n.1A e n.1B della 
MOBILITA' LENTA. Interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi pedonali denominati  
“Sentiero natura” e “Sentiero Contovello-Cedas. CUP C78E17000070002 - Spesa complessiva di  
euro 200.000,00 (duecentomila). Approvazione verbale validazione documenti di progetto 

 
LA RESPONSABILE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Visti : 
- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 
- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di 
area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 
- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 
- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 
7 del 29/12/2016; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione 
per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska 
Teritorialna Unija o da questi esercitate” e le successive deliberazioni dell’Assemblea dei 
Sindaci n° 18 dd. 28.06.2018 e n°12 dd. 11.04.2019 ad oggetto: “Piano triennale del fabbisogno 
di personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del funzionigramma e 
approvazione della nuova macrostruttura”; 
- il decreto n. 8 dd. 01.10.2019 ad oggetto: “Nomina del Direttore e del Vice Direttore dell'UTI 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 492 DD. 15/10/2019 

2 di 4 

Giuliana – Julijska MTU”; 
- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 17 del 09.05.2019, esecutiva a termine di legge, 
avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019-2021 e allegati – Approvazione”; 
- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 26 dd. 10.07.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto: “approvazione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2019-2021”; 
- il decreto n°4 dd. 02.07.2019 a firma del Presidente dell'UTI Giuliana-Juiljska MTU  con cui è 
stata approvata la I variazione di Bilancio (Civilia 2019.15) ai sensi dell'art. 13 c.13 della Legge 
regionale 12.12.2014 n°26; 
- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n.28 dd. 08.08.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto: “Approvazione II variazione di Bilancio ed equilibri di Bilancio 
2019 (assestamento generale- Civilia 17.2019)”; 
- l'atto di nomina con determinazione n.579 dd. 29.11.2018 con la quale, a partire dal 1.01.2019 e 
fino al 31.12.2019 il Dirigente dell'Area servizi Finanziari e Tecnici ha confermato all'arch. 
Adriana Cappiello l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa relativa all'Unità 
Operativa Sviluppo e Pianificazione Territoriale; 
 
preso atto che l’intervento indicato in oggetto è inserito, con il Codice Opera n. 1/2019, nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2019–2021 di cui al DUP 2019-2021; 
 
dato atto che con prot. Gen. 2487-A dd. 03.07.2019 è stata consegnata dallo studio associato 
2M+A Architettura & Ingegneria la documentazione relativa al progetto definitivo-esecutivo per 
gli interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi ciclopedonali denominati T7Ta “Sentiero 
natura” e T7Tb “Sentiero Contovello-Cedas”, CUP C78E17000070002 CIG Z122649AE8, 
dell'importo di € 200.000,00 da eseguire nel Comune di Trieste;  
posto che è stata convocata la conferenza dei servizi per la data del 30 luglio 2019, ai sensi 
dell’art. 14 c.2 e 14 ter della L.241/1990, al fine di acquisire i pareri sul progetto, mentre alcuni 
pareri sono stati inoltrati via pec, come risulta dalla determinazione dirigenziale di approvazione 
della conferenza dei servizi; 
acquisito il parere favorevole degli enti territoriali come da documenti agli atti, e come riportato 
nella determinazione n.375 dd. 06.08.2019 di approvazione del verbale della conferenza dei 
servizi svoltasi il 30 luglio 2019; 

vista la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.29 dd.08.08.2019 con cui viene approvato il 
progetto definitivo-esecutivo; 

dato atto del deposito alla Direzione centrale delle infrastrutture e territorio dell Regione A. 
F.V.G. dell'istanza di autorizzaizone e deposito del progetto riguardante le strutture, ai sensi del 
D.P.R. 380/2001 LR16/2009 avvenuto in data 7.10.2019 con prot. 000581; 

visto l'elenco elaborati sotto indicati: 

– All.01-02-02A-04-S.03- S.01- Relazioni generale e specilistiche 
– All.03- valutzione di assoggettabilità VIA 
– All.05- Analisi prezzi unitari 
– All.06- Elenco prezzi unitari  



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 492 DD. 15/10/2019 

3 di 4 

– All.07- Computo metrico estimativo 
– All.08- Calcolo incidenza mano d'opera 
– All.9- All.10- Quadro Economico e Cronoprogramma 
– All.11- Capitolato speciale d'appalto 
– All.12- Schema di contratto 
– All.13- Piano di Sicurezza e coordinamento 
– All.14- Piano di manutenzione 
– All.15- Fascicolo dell'opera 
– All.S.01 Relazione generale di calcolo e geotecnica 
– All.S.02- Verifica sui muri di sostegno 
– TAV. da 01 a 10 (A,B,C,D,E,F) di inquadramento generale e di specifica degli interventi 
– TAV. 11 particolari costruttivi  
– TAV.12A-TAV.12B layout sicurezza e coordinamento sentiero T7Ta e T7Tb 
– TAV. 13A - TAV 13B definizione pendenza particelle 

dato atto che gli elaborati di cui sopra rispondono alle esigenze d’intervento; 
 
visto e richiamato il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo dd. 15.10.2019 che 
allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
visto il seguente quadro economico di spesa: 

A LAVORI  

A1 Importo lavori € 146.508,02 

A2 Oneri per la sicurezza € 5.044,44 

 TOTALE LAVORI € 151.552,46 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 I.V.A. 22% su A € 33.341,54 

B2 Oneri ex art. 11 LR 14 € 3.031,05 

B3 Spese tecniche  € 8.726,53 
B4 C.S.E. Incluso IVA e oneri € 1.163,39 

B5 Contributo A.N.A.C. € 225,00 

B6 Imprevisti e accordi bonari € 1.960,03 

 TOTALE B € 48.447,54 

 TOTALE A +B € 200.000,00 

visto l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 del T.U.EE.LL.; 
 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 492 DD. 15/10/2019 

4 di 4 

amministrative del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il verbale di validazione della documentazione del progetto definitivo/esecutivo 
redatto ai sensi dell'art.26 del decreto legislativo 50/2016, sottoscritto in data 15 ottobre dai 
professionisti e dal RUP, come da documenti agli atti dell'ufficio, che allegato alla presente 
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare il seguente quadro economico per la suddivisione delle spese: 

 
 

A LAVORI  

A1 Importo lavori € 146.508,02 

A2 Oneri per la sicurezza € 5.044,44 

 TOTALE LAVORI € 151.552,46 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 I.V.A. 22% su A € 33.341,54 

B2 Oneri ex art. 11 LR 14 € 3.031,05 

B3 Spese tecniche  € 8.726,53 
B4 C.S.E. Incluso IVA e oneri € 1.163,39 

B5 Contributo A.N.A.C. € 225,00 

B6 Imprevisti e accordi bonari € 1.960,03 

 TOTALE B € 48.447,54 

 TOTALE A +B € 200.000,00 

 
3. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, 

n. 33. 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
 Adriana Cappiello 
 



 Atto n. 492 del 15/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 15/10/2019 13:07:08
IMPRONTA: 906DE2CC219E7F65F9EDC3AA4EC01B9943963CC0DA376257488DE9F551CE8CEE
          43963CC0DA376257488DE9F551CE8CEE13A349A93DBC234BD0837D9A8FA2BB8D
          13A349A93DBC234BD0837D9A8FA2BB8D6B1F881850B08CD60284FDF1B91B53FA
          6B1F881850B08CD60284FDF1B91B53FA738302A2FB835622E76583A1D442BED0


